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Daté: 27.05.2026

Lénda: Komentet e Furnizuesit me Shérbim Universal ndaj Raportit Konsultativ t&
ZRRE-sé pér té Hyrat e Lejuara Maksimale pér vitin 2026

I nderuar z. Fejzullahu,

Pérmes késaj letre, po ju dérgojmé Komentet e Furnizuesit me Shérbim Universal (FSHU) lidhur
me Raportin Konsultativ t& Zyrés s& Rregullatorit pér Energji (ZRRE) pér t& Hyrat e Lejuara
Maksimale pér vitin 2026 t& publikuar mé& 10 prill 2026.

FSHU kérkon nga ZRRE qé t& shqyrtojé ¢éshtjet e ngritura né kété dokument pérpara c¢do
vendimi pérfundimtar pér t& Hyrat e Lejuara Maksimale pér vitin 2026.
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Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) me dt. 10 prill 2026 ka publikuar Raportin Konsultativ
pér pérshtatjet vjetore t& t&€ Hyrave t& Lejuara Maksimale (MAR) pér Furnizuesin me Shérbim
Universal (FSHU) pér vitin relevant tarifor 2026. N& kété Raport &shté paragitur vlerésimi fillestar
1 ZRRE-s€ lidhur me t& hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026 bazuar né aplikimin e FSHU-sé
t& dorézuar mé daté 28 janar 2026 dhe versioneve te pérditésuara te bilancit energjetik dhe
informatave te pérditésuara per daljen ne treg te konsumatoréve ge nuk plot&sojné kriteret per
furnizim universal nga data 1 prill 2026, sipas te dh&nave te pranuara nga ATK dhe identifikimeve
ne terren nga OSSH.

Ky dokument synon t€ ofrojé njé analizé t& detajuar t& supozimeve, metodologjisé dhe rezultateve
t€ propozuara nga ZRRE, duke i krahasuar ato me t& dhénat dhe vlerésimet e paraqitura né
aplikimin pérkatés t& FSHU-s&. N& kété kontekst, komentet jang t& ndértuara mbi parimin themelor
rregullativ q& & hyrat e lejuara duhet t& reflektojné né ményré t& drejté dhe t& ploté kostot reale
dhe t& arsyeshme t& furnizimit, si dhe t& sigurojné q& ndérmarrja e rregulluar t& mos pérballet me
humbje si rezultat i faktoréve jashté kontrollit t& saj.

Bazuar né njoftimin publik t& ZRRE-s¢ t& datés 27 mars 2026, éshté béré e ditur se afati pér
largimin e konsumatoréve nga shérbimi universal &shté shtyré deri mé 1 maj 2026. N& kuadér t&
kétij vendimi, FSHU do t& jeté i obliguar t& vazhdojé furnizimin me energji elektrike pér kéta
konsumatoré edhe gjaté muajit prill, e cila nuk eshte marre parasysh nga ZRRE né raportin
konsultativ. Marré parasysh se shtyrja e afatit pér 1 muaj rezulton né krijimin e kostove shtesg pér
blerjen e energjisé elektrike, ne kété aplikim FSHU ka pérditésuar t& dhénat pér t& reflektuar sakté
kostot q& ndérlidhen me furnizimin e shérbimit universal .

FSHU né vazhdim t€ kétij dokumenti do t& shqyrtojé vlerésimin e ZRRE pér MAR-in e vitit 2026
si¢ &shté paraqitur né Raportin Konsultativ dhe do t& prezantoj té dhénat dhe argumentet qé e
mbéshtesin kérkesén e FSHU-sé& pér MAR-in e vitit 2026.

2. Cmimet dhe kostot e parashikuara me shumicé pér vitin 2026

Procesi i pércaktimit € t& hyrave t€ lejuara duhet té bazohet né disa parime thelbésore rregullative,
t¢ cilat jang té reflektuara edhe ng kornizén ekzistuese ligjore dhe né praktikén e ZRRE-sé.

S€ pari, parimi i reflektimit t& kostos kérkon gé t& gjitha kostot qé& jané t& domosdoshme dhe t&
arsyeshme pér ofrimin e shérbimit t& njihen né ményré t& ploté. S& dyti, parimi i neutralitetit
financiar nénkupton qé ndérmarrja e rregulluar nuk duhet t& gjeneroj fitime t& pajustifikuara, por
as t& mbarté humbje si rezultat i faktoréve jashté kontrollit t& saj, si¢c jané gmimet e tregut apo
zhvillimet strukturore né sektor.
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Struktura ¢ kostove t& furnizimit me energji elektrike pér vitin 2026 karakterizohet nga njé varési
¢ konsiderueshme nga importi, i cili megjithése pérbén njé pjesé relativisht t& vogél t& volumit t&
energjis€, ka nj& peshé disproporcionale né koston totale.

Sipas t€ dhénave t& pritshme, importi pérbén rreth 9% t& volumit total t& energjisé, dhe rreth 30%
t€ kostos totale t& blerjeve. Ky raport reflekton diferencén e theksuar ndérmjet ¢mimit t€ energjisé
s€ prodhimit vendor dhe atij t& importuar, duke e béré kété komponent vendimtar né pércaktimin
e kostos totale t&€ furnizimit. Prandaj, ¢do nénvlerésim i cmimeve té importit apo i rrezikut t& lidhur
me t& krijon devijime té konsiderueshme né t& hyrat ¢ lejuara dhe bartje t& drejtpérdrejté t& rrezikut
financiar tek FSHU.

Qasja e pérdorur nga ZRRE né Raportin Konsultativ, e cila mbéshtetet né cmime t& realizuara né
muajt e paré t& vitit, paraget kufizime t& réndésishme metodologjike.

Tregu evropian i energjisé elektrike né vitin 2026 karakterizohet nga njé nivel i larté pasigurie, i
nxitur nga zhvillimet gjeopolitike dhe veganérisht nga konfliktet ndérkombétare si Lufta né
Ukraingé dhe tensionet né Lindjen e Mesme. Kéto ngjarje kané ndikim té drejtpérdrejté né
mekanizmat e formimit t& gmimeve n& bursat energjetike dhe rrjedhimisht n& koston e importit t&
energjisé elektrike.

Pérdorimi i njé periudhe t& shkurtér kohore si bazg pér projeksione vijetore nuk reflekton kéto
karakteristika dhe mund t& ¢ojé né nénvlerésim t€ kostove reale, veganérisht marré parasysh faktin
se n& keté periudhe nuk kishte ende konflikte né Lindjen € Mesme, ¢faré quan né rritje t&
menj€hershme t€ rritjes se gmimeve, si¢ &shté paragitur né figurén e méposhtme:

Cmimet mesatare pér dité Jan-Mars 2026
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Nj& géndrim i arsyetuar dhe i mbéshtetur ng fakte &shté se nuk ka evidencé q& mbéshtet pritjet pér
kthim t€ gmimeve t€ energjisé né nivelet “normale” (para krizés) gjaté vitit 2026. Pérkundrazi, si
sinjalet politike ashtu edhe parimet e tregut tregojné pér ¢cmime t€ larta dhe t& pagéndrueshme né
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vazhdim. Eksperté t& ndryshém global dhe politiké bérésit ndérkombétars theksojné se gmimét e
energjisé nuk pritet t& kthehen né nivelet para luftés gjaté kétij viti, duke reflektuar presione
strukturore dhe jo vetém goditje t& pérkohshme'.

NE t& njgjtén kohg, analizat e tregut tregojné se edhe né njé skenar armépushimi, tregjet e naftés
mund t& kérkojné deri né njé vit pér t’u afruar me nivelet para krizés, pér shkak t& ndérprerjeve né
furnizim, kufizimeve logjistike dhe nevojés pér rindértim t&é rezervave. Kjo pérputhet me
vlerésimet mé t& gjera se tensionet gjeopolitike, vecanérisht né rajone kyce té furnizimit, kang
krijuar njé premium t& qéndrueshém rreziku né cmime, me efekte t& zgjatura né treg”.

Sipas analizave t& institucioneve evropiane, pérfshiré dokumentin e Ké&shillit t&¢ Bashkimit
Evropian dhe Komisionit Evropian® (mars 2026), tregu i energjisé né Evropé vazhdon t& jeté i
ndjeshém ndaj krizave gjeopolitike dhe luhatjeve né furnizim. Nj& nga gjetjet kryesore &shté se
gjaté periudhave té tensioneve ose konflikteve ndérkombétare, kostot e importeve rriten ndjeshém.

Raporti thekson se gmimet e energjisé elektrike né tregjet me shumicé mbeten dukshém mé t& larta
se nivelet para krizés s& vitit 2021, me rritje q€ arrijné rreth 40%, ndérsa cmimet e gazit kané
pésuar rritje edhe mé t&¢ madhe. Meqenése gazi natyror vazhdon té jeté njé nga burimet kryesore
pér prodhimin e energjisé elektrike n& Evropé, ¢do rritje né ¢gmimin e tij reflektohet drejtpérdrejt
ng koston e energjisé dhe, rrjedhimisht, né importet energjetike.

Njé aspekt tjetér i réndésishém i raportit &shté varésia strukturore e Bashkimit Evropian nga
importet e energjisé. Edhe pse jané ndérmarré hapa pér diversifikimin e furnizimit dhe rritjen e
energjive t& rinovueshme, importet vazhdojné t& luajné rol vendimtar né siguring energjetike. Kjo
varési e bén tregun shumé t& ndjeshém ndaj zhvillimeve gjeopolitike dhe rritjes sé tensioneve
ndérkombétare.

NE pérfundim, t& dhénat e raportit tregojné qarté se ngjarjet si luftérat dhe krizat ndérkombétare
kan& ndikim t& drejtpérdrejté né parashikimin e ¢mimeve t& importit t& energjisé. Ato rrisin
pasiguring né treg, rrisin kostot e furnizimit dhe e b&jné mé t& véshtiré parashikimin e qéndrueshém
t& ¢mimeve pér vitin 2026. Pér kété arsye, modelet e analizés sé tregut duhet t& pérfshijné
domosdoshmérisht faktorét gjeopolitiké si elemente kyge né parashikim.

Nga perspektiva rregullative, kostot e njohura duhet t& bazohen né té dhéna q& jané té
verifikueshme, t€ qéndrueshme dhe pérfagésuese pér tregun. N& kontekstin e vlergsimit t&
¢mimeve, pérdorimi i bursave t& caktuara si referencé duhet t& béhet duke marré parasysh nivelin
e zhvillimit dhe likuiditetin e tyre.

! https://montelnews.com/news/7a4cff97-2 170-4f3c-b528-61e89349fafc/energy-prices-won-t-return-to-pre-war-
levels-in-2026-reiche?utm source=chatgpt.com

4 https://www.theguardian.com/australia-news/2026/apr/10/oil-prices-iran-war-ongoing-middle-east-conflict-
fuel-australia

% https://www.consilium.europa.eu/media/epwgg30u/26-03-2026-eg draft-note-energy-measures.pdf
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Késhtu, analiza e tregjeve pérpara (forward), duke pérfshirg bursat rajonale si HUPX dhe HENE?,'
tregon se pritjet e tregut nuk mbéshtesin njé trend t& géndrueshém té uljes s& cmimeve, por
perkundrazi reflektojné njé nivel t& vazhdueshém pasigurie dhe rreziku. N& kété kontekst, cmimet
forward pérfagésojné njé indikator mé t& besueshém pér vlerésimin e kostove t& ardhshme sesa
¢mimet spot afatshkurtra.

NEé rastin e ALPEX, tregu &shté ende né fazé zhvillimi dhe karakterizohet nga likuiditet i kufizuar
dhe pjesémarrje e reduktuar. Sipas analizés sé Entit Rregullator t& Energjisé (ERE)?, tregu ditor i
ALPEX ende nuk ka arritur nivelin e nevojshém t& likuiditetit dhe stabilitetit pér t& shérbyer si
bazé pér kontratat afatgjata t& energjisé, vecanérisht pér ato qé lidhen me burimet e rinovueshme
dhe mekanizmat e cmimeve té garantuara.

Gjithashtu, sipas t& dhénave té pérmendura nga ERE, njé nga arsyet kryesore pse ALPEX nuk
konsiderohet ende treg referencé &shté niveli i ulét i likuiditetit dhe aftésia e kufizuar pér t&
absorbuar kapacitete t€ reja pa ndikim né ¢gmim. Pér KESCO, kjo nénkupton njé ekspozim mé t&
madh ndaj pagéndrueshmérisé sé¢ ¢mimeve dhe véshtirési né ndértimin e kontratave afatgjata t&
qéndrueshme me prodhuesit e energjisé. Pér rrjedhojé, pérdorimi i tij si pike referimi kryesor pér
vlerésimin e ¢gmimeve nuk siguron njé pasqyrim té ploté dhe t& besueshém t& kushteve t& tregut
rajonal.

Mos-reflektimi i ploté i kostove reale né t& hyrat e lejuara ka implikime qé tejkalojné nivelin e nj&
ndérmartjeje individuale. Nga piképamja ekonomike dhe rregullative, ¢do pretendim se ¢mimet
do t€ normalizohen deri né fund t€ vitit &shté spekulativ dhe i pambéshtetur né té dhéna konkrete
t& tregut. T¢ dhénat aktuale tregojn€ presione t& vazhdueshme nga kufizimet né ofertg, rreziqet
gjeopolitike dhe njé& proces t& ngadalshém t& balancimit t& tregut, edhe né rast t& lehtésimit t&
situatés. Prandaj, njé¢ qéndrim i kujdesshém dhe i mbrojtshém &shté se ¢mimet e energjisé gjaté
vitit 2026 do t&€ mbeten t€ larta dhe t& pasigurta, dhe supozimet pér njé kthim t& shpejté né nivelet
“normale” t€ vitit t& kaluar nuk jané té bazuara né& evidencé.

Né kushtet kur Furnizuesi me Shérbim Universal &sht& pérgjegjés pér furnizimin e njé pjese t&
madhe t&€ konsumatoréve, ¢do presion financiar mbi t& ka efekt t& drejtpérdrejté né gjithé zinxhirin
e vlerés n€ sektorin energjetik. Pérvoja e viteve té kaluara ka treguar se kéto disbalanca mund té
¢ojn€ né nevojé pér ndérhyrje t€ jashtézakonshme dhe rishikime t& shpeshta tarifore, duke
reduktuar parashikueshmériné dhe stabilitetin e sektorit.

Edhe analiza e t& dhénave pér vitin 2025 tregon se ekziston njé dallim i konsiderueshém ndérmjet
¢mimit t€ importit € energjisé elektrike t& aprovuar nga ZRRE dhe atij té& realizuar né praktiké,
duke reflektuar kufizimet né metodologjiné e parashikimit dhe ndjeshméring e tregjeve energjetike
ndaj faktoréve t& jashtém.

* https://kosovoenergy.com/2026/04/21/rregullatori-ne-shagiperi-alpex-nuk-eshte-gati-per-treg-reference-te-

energjise/
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Cmimet e importit (Aprovuara vs Realizuara) per vitin 2025
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Ky devijim i madh sugjeron se supozimet fillestare nuk kané arritur t& kapin né ményré adekuate
volatilitetin e gmimeve né tregjet ndérkombétare, si dhe ndikimet nga dinamika e ofertés dhe
kérkesgs. Dallimet e médha ndérmjet ¢mimit t& importit t& aprovuar dhe atij t& realizuar pér vitin
2025 theksojné nevojén pér njé qasje mé t& avancuar dhe dinamike né procesin e parashikimit.

Pér & rritur sakt€sin€ pér vitin 2026, &shté e domosdoshme qg té integrohen analiza mé té thelluara
t€ trendit afatmes&€m, skenaré alternativé dhe faktoré kyc si zhvillimet gjeopolitike dhe
pagéndrueshméria e tregjeve ndérkombétare t& energjisé. Njé metodologji mé fleksibile, e
kombinuar me monitorim € vazhdueshém dhe pérditésim t& supozimeve, do t&¢ ndihmojé né
reduktimin e devijimeve dhe né krijimin e njé baze mé t& besueshme pér planifikim dhe
vendimmarrje né& sektorin energjetik.

3. Ndikimi i remonteve dhe profilizimi i kostove né sektorin energjetik 2026

Gjaté vitit 2026, pér shkak t& remonteve kapitale né Termocentrali Kosova A dhe Termocentrali
Kosova B, pritet t& ket& ndérprerje t€ zgjatura té prodhimit vendor t& energjisé elektrike. Kjo situaté
do t& ndikojé drejtpérdrejt n& operimin e KESCO, e cila do t& detyrohet t& rrisé importin e energjisé
pér t& pérmbushur kérkesén e konsumatoréve. Nga njéra ang, kjo sjell rritje té kostove t& furnizimit
dhe ekspozim ndaj ¢mimeve t& pagéndrueshme né tregjet ndérkombétare, duke krijuar presion
financiar dhe rrezik pér rritje tarifash. Nga ana tjetér, né afat mé t& gjaté, pérfundimi i kétyre
investimeve nga KEK pritet t& pérmirésojé stabilitetin e furnizimit dhe t& ulé varésing nga importet,
duke krijuar kushte mé t& favorshme pér operimin e KESCO-s.

ZRRE mé 10 mars 2026 ka adresuar njé shkresé tek palét KEK dhe KESCO, duke kérkuar
mirékuptim pér t€ profilizuar rritjen e pritshme tarifore né dy vitet e ardhshme me qéllim t& ruajtjes
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s sigurisé dhe qéndrueshmérisé sé sektorit. Megjithése njé gasje e tillé kérkon koordinim ndérm};
t€ licencuarve dhe tejkalon kornizén standarde t& marrédhénieve kontraktuale ndérmijet tyre,
FSHU, duke marré parasysh ndikimin ngé konsumatorin fundor, ka shprehur gatishméri pér té
kontribuar n€ gjetjen e njé zgjidhjeje.

Né Raportin Konsultativ, ZRRE ka trajtuar kéto kosto si t& zbritshme, ku njé& pjesé t& kétyre
kostove pér vitin 2026 do t& reflektohet né vitin pasues s& bashku me kostot pércjellése. Megjithaté,
duke gené se vendimi pér tarifat e vitit 2027 ende nuk &shté marré, ¢do kosto qé& lidhet me kété
element duhet t€ njihet n& vitin 2026, pér t& shmangur shtyrjen e kostove dhe krijimin e
disbalancave ndérmjet periudhave tarifore.

Pér mé tepér, ZRRE duhet t&€ njoh edhe obligime shtes¢ financiare, t& cilat nuk burojné nga
menaxhimi i ndérmarrjes, por nga rrethana jashté kontrollit t& saj, pérfshiré por pa u kufizuar
vonesat n& reflektimin e tarifave pas rritjes s&¢ jashtézakonshme té ¢mimeve né tregjet
ndérkombétare e deri te vonesat n& disbursimin e subvencioneve shtetérore

4. Kostot e lejuara me pakicé

Sipas Rregullés pér té Hyrat e FSHU-s&, ndér kostot e domosdoshme t& cilat mundésojné operimin
e Furnizuesit jan& edhe kostot operative dhe t& mirémbajtjes (OPEX). Kostot e lejuara me pakicé
pérfshijné kostot operative dhe t&€ mirémbajtjes, kostot e korporatés, kostot e zhvlerésimit dhe
kostot t& cilat jan jashté kontrollit t&¢ FSHU-s&.

3.1 Kostot operative dhe té mirémbajtjes

N& Raportin Konsultativ, ZRRE ka propozuar njé nivel té kostove operative prej rreth 8.19 milion
euro, krahasuar me kérkesén e FSHU-s& prej 10.29 milion euro. Kjo paraqet njé diferencé t&
konsiderueshme, e cila kérkon vlerésim t& kujdesshém né& raport me natyrén dhe origjinén e kétyre
kostove.

Nj&kohgsisht pér vitin 2025, ZRRE njeh vetém kostot e lejuara, duke mos marre parasysh kostot e
shkaktuar si kérkesé e ZRRE-s& pér liberalizimin e tregut. Respektivisht, nga marsi i vitit 2025, né
zbatim t€ kérkesave t&€ ZRrE-s& lidhur me liberalizimin e tregut pér konsumatorét komercialg,
FSHU ka gené e detyruar t&€ angazhojé burime shtesé njerézore pér realizimin e proceseve intensive
t& informimit, p&r mbi 100 mijé konsumatoré komercial. Si pasojé, &shté rritur ndjeshém puna
jashtg orarit zyrtar dhe kostot shtesé pércjellése, pérfshiré por pa u kufizuar né shpenzime pér
komunikim publik, pérmes telefonisé¢ dhe marrédhénies me publikun (PR), si dhe shpenzime
logjistike, pérmes materiale informuese dhe shpérndarje. Respektivisht, pér t& pérmbushur
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kérkesat e reja sipas kérkesave rregullative, &shté dashur t& rrisim né ményré té ndjeshme
kapacitetet tona komunikuese.

Pra, kostot operative t€ paraqitura nga FSHU si pér vitin 2025, ashtu edhe kérkesa pér vitin 2026,
nuk pérfagésojné zgjerim diskrecional t& aktivitetit, por jané rezultat i drejtpérdrejté i zhvillimeve
rregullative dhe strukturore né tregun e energjisé elektrike, vecanérisht procesit t& liberalizimit té
tregut. Ky proces ka rritur ndjeshém kompleksitetin operativ, duke kérkuar trajtim individual t&
konsumatoréve, verifikim t€ vazhdueshém t& statusit t& tyre, si dhe rritje t& ndjeshme t&
komunikimit dhe proceseve administrative.

Sa i pérket qasjes s¢ ZRRE-s& pér indeksimin e kostove pérmes inflacionit, duhet theksuar se kjo
metodé nuk reflekton plotésisht zhvillimet reale né& strukturén e kostove, vecanérisht né
komponentin e pagave dhe shérbimeve t& kontraktuara. Megjithaté, duke marré parasysh qé ZRRE
ka reflektuar njé rritje t&€ pjesshme, FSHU konsideron se ekziston hapésiré pér njé vlergsim mé té
sakté t€ kétij komponenti, né ményré qé té reflektohet realiteti i tregut t& punés dhe nevoja pér
ruajtjen e kapaciteteve profesionale.

Pérkatésisht, rritja e numrit t& konsumatoréve, e cila sipas t& dhénave té paragitura né aplikim
ndjek njé trend rreth 4% né vit, reflektohet drejtpérdrejt né rritjen e volumit t& shérbimeve dhe né
kostot perkatése t€ ofrimit t& tyre. Kjo rritje nuk &shté lineare, pasi kompleksiteti i trajtimit t&
konsumatoréve dhe kérkesat pér shérbim cilésor rriten né ményré disproporcionale. Njékohésisht
rritja ¢ pagés minimale per shérbimet e kontraktuara ka efekt te drejtpérdrejté tek OPEX i lejuar,
dhe aplikimi faktorit te efikasitetit ne OPEX e penalizon FSHU dhe ¢ njéjta bie ndesh me parimin
e rregullimit t& drejt€ dhe proporcional, i cili kérkon q& operatorét t& mos penalizohen pér faktoré
qé nuk i kontrollojné. Pra, ndongse mekanizmi i efikasitetit synon pérmirésimin e performancés
financiare, ményra e aplikimit dhe niveli i kostove t& lejuara krijojné sfida pér drejtésing
rregullative, géndrueshmériné operacionale dhe mirégenien e punonjésve t&¢ FSHU-sé.

Gjaté vitit 2025, ZRRE kishte lejuar 449.600 euro pér zarfimin e faturave té energjisé elektrike,
megjithaté procesi i zarfimit manual pérmes punétoréve t&¢ OSSH-sé ka qené sfidues nga aspekti
operativ dhe nuk &sht¢ treguar i suksesshém. N& funksion t& realizimit t& kétyre kérkesave ligjore
dhe né& pérputhje me kostot operative t&€ aprovuara nga ZRRE pér procesin e zarfimit t& faturave,
FSHU ka iniciuar procedurén e prokurimit t& zarfeve, por oferta mé e ulét qé ka pérmbushur
kérkesat teknike rezultoi t& jeté 18 heré mé e lart se vlera e lejuar nga ZRRE. Théné si mé lart
FSHU kérkon q& rishikimi i kostove operative t& b&het né pérputhje me vlerén reale té parasé dhe
kushtet ekonomike vendore éshté né pérputhje me parimet rregullative t& mbulimit t& kostove t&
arsyeshme dhe sigurimit t& funksionimit t& qéndrueshém t& shérbimit universal. Déshtimi pér t&
njohur kostot aktuale sipas kushteve t& tregut, mund pérveg qé véshtiréson operimin ¢ FSHU-sé,
mund t€ rezultojé me penalitete t& paarsyeshme, qé jané jashté kontrollit t&¢ FSHU-s&.
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N& pérputhje me parimet e rregullimit ekonomik dhe praktikat e rregullatoréve, njohja e kostove
¢ arsyeshme dhe t€ justifikueshme t& furnizuesit &shté nj& element kyc pér sigurimin e
qéndrueshmérisé financiare t& kompanisé dhe pér t& garantuar ofrimin e njé shérbimi cilésor pér
konsumatorét dhe FSHU kérkon me mirésjellje qé kérkesa e FSHU t& trajtohet konform
aktualiteteve ekonomike.

5. Kostot e bartshme

Duke qené se afatet kohore pér pércaktimin pérfundimtar té tarifave t&¢ OSSH-s& dhe OST-sé nuk
Jané t€ harmonizuara me afatet e aplikimit t&§ FSHU-s& pér t& hyrat e lejuara dhe marré parasysh
dinamikat e tregut, FSHU kishte aplikuar njé rritje lineare t& arsyeshme prej 20% né tarifat e
OSSH-sé dhe OST-s& pér vitin 2026.

Nga Raporti Konsultativ i ZRRE-se kemi vérejtur njé tendencé té uljes sé lehts t& tarifave pér
shfrytézimin e sistemit t& shpérndarjes dhe ato t& Operatorit t& Sistemit dhe Operatorit t& Tregut,
megjithaté, tarifa pér shfrytézimin e sistemit t& transmetimit (TUOS) vlerésohet t& jet& rritur prej
afro 90%, duke krijuar njé& shpérndarjes jo t& balancuar t& kostove pér furnizuesin e rregulluar.

Bazuar né vlerésimet tona, ndonése Zyra e Rregullatorit pér Energji ka reflektuar ulje né
komponentét e OS dhe OT, rritja e theksuar e tarifés TUOS rezulton né njé efekt financiar té
krahasueshém me njé rritje lineare prej aférsisht 20% né t& gjithé komponentét tariforé. Pér
rrjedhojé, ndikimi total mbi kostot mbetet né t& njgjtin nivel me pritshmérité e FSHU-sé t&
pérdorura né aplikim, t€ cilat jang ndértuar mbi njé rritje t& till¢ proporcionale dhe jané né pérputhje
me peshén relative t& kostove t&€ OST né strukturén e pérgjithshme t& tarifave.

N& mungesé t€ nj€ arsyetimi t& detajuar pér kété alokim né raportin konsultativ pérkatés, e kemi
t€ vEshtiré t€ analizojmé plotésisht arsyet dhe rrjedhimisht, t& japim komente t& targetuara mbi t&.
Megjithat€, duke marré parasysh se FSHU pérfagéson segmentin me ngarkesén mé té madhe t&
konsumit, njé rritje e tillé e TUOS ka ndikim disproporcional mbi konsumatorét e rregulluar, duke
krijuar potencial pér diskriminim indirekt.

Edhe pse njé rishpérndarje nuk ndryshon t& hyrat e lejuara pér KOSTT, ajo ndryshon né ményré
thelb&sore shpérndarjen e rrezikut dhe barrés financiare ndérmjet paléve né treg. Rritja e theksuar
e TUOS, transferon né ményré disproporcionale rrezikun e volumit dhe barrén e likuiditetit te
furnizuesit, vecanérisht te Furnizuesi me Shérbim Universal (FSHU), i cili &sht& i obliguar t&
sigurojé furnizim t€ pandérpreré dhe nuk ka fleksibilitet t& menjéhershém pér t& reflektuar kéto
ndryshime né tarifa.

Né praktiké, kjo krijon njé mospérputhje t& konsiderueshme kohore ndérmjet rritjes sé
menjéhershme t€ kostove dhe mundésisé pér rikuperimin e tyre pérmes proceseve tarifore, duke
imponuar njé& barré financiare shtesé mbi FSHU-n& dhe duke rritur nevojén pér financim té
kapitalit punues. N& két€ kontekst, vlerésojmé se ZRRE duhet té rishikoj edhe nj& heré kété ndarje
& kostove.
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6. Té Hyrat e Lejuara Maksimale pér FSHU-né pér vitin 2026

Pas marrjes né& konsiderat€ & t& gjitha pérshtatjeve t& nevojshme, ashtu si¢ jang argumentuar mé
lartg, tabela e méposhtme paraqet kérkesén e FSHU-se pér té hyrat e lejuara maksimale pér vitin
2026.

Té Hyrat e Lejuara Maksimale pér vitin 2026 Njésia Kérkesa e FSHU-sé

Parametrat e indeksimit

Norma e interesit It 2025 % 8.39 %
Kostot me pakice te furnizuesit
OPEX - OPMCt = OPMCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1—Et)* €m 10.29
(1-Pt)
Zhvlerésimi - DEPCt = DEPCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 —Pt)  €m 0.14
Taksa pér licencé dhe ALPEX 0.025
Kostot & bartshme
Kostot e OST €m 31.79
Kostot e OSSh €m 157.92
Kostot pér fondin e BRE €m 8.71
Kapitali punues (WCLCY)
WCLC=(1/12)* It * (RETRt + WHPCt + PSTCt - €m 2.80
NTFRt)
Kostot pér blerjen e energjisé
Kostot e blerjes s& energjisé me shumicé €m 205.63
Borxhi i keq (BDTA)
BDTA % 1.6 %
BDTA €m 7.62
Pérshtatjet e kostove t& HC -0.15
Pérshtatjet e t& hyrave p&r FSHU
Pérshtatjet e vitit 2026 €m 50.45

T€ hyrat e lejuara maksimale

Si pérfundim, kérkesa e FSHU pér té hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026 arrin vlerén prej
475.22 milion €, pa pérfshiré profilizimin e kostove, t& cilat priten t& njihen gjaté vitit tarifor 2027.
Njohja e ploté e kérkesés s¢ FSHU &shté thelbésore pér operimin e géndrueshém t& FSHU-sé.
Prandaj, para ¢do vendimi pérfundimtar kérkojmé nga ZRRE t& rishikojé kété qasje dhe t& sigurojé
njé rregullim mé t€ drejté, i cili do t& reflektojé realisht nevojat dhe sfidat operative t& FSHU-sé,
duke i pasqyruar ato né t& hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026.



